ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1265/UBND-NC

V/v triển khai thực hiện

công tác đặc xá năm 2025

Kiên Giang, ngày   14   tháng         năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, ngành tỉnh: Văn hóa và Thể thao,

Y tế, Công an tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 21/HD-HĐTVĐX ngày 07/3/2024 của Hội đồng

Tư vấn đặc xá về việc triển khai thực hiện Quyết định số 266/2025/QĐ-CTN

ngày 03/3/2025 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các sở, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung

chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an tỉnh

a) Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện tốt công tác

đặc xá năm 2025 và công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong

án phạt tù, trong đó có người được đặc xá;

b) Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan báo đài tổ chức

tuyên truyền về công tác đặc xá năm 2025, công tác tái hòa nhập cộng đồng cho

người chấp hành xong án phạt tù, trong đó có người được đặc xá trên các phương

tiện thông tin đại chúng.

c) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn

thực hiện công tác đặc xá và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo theo quy định.

 2. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ

quan báo chí trong tỉnh; hệ thống thông tin cơ sở các huyện, thành phố tuyên

truyền rộng rãi, đưa tin đầy đủ về công tác đặc xá năm 2025 và công tác tái hòa

nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, trong đó có người được

đặc xá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Sở Y tế

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình cung cấp đầy đủ thông tin,

tài liệu, giấy chứng nhận, xác nhận và các tài liệu cần thiết khác liên quan đến

người được đề nghị đặc xá.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị -

xã hội cùng cấp triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 266/2025/QĐ-CTN

2

của Chủ tịch nước và Hướng dẫn số 21/HD-HĐTVĐX của Hội đồng tư vấn đặc xá.

b) Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã phối

hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan, tổ chức kinh tế - xã hội ở

địa phương tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP

ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình

sự về tái hòa nhập cộng đồng; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

Theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, dạy nghề và tạo việc làm cho người được

đặc xá trở về cộng đồng xóa bỏ mặc cảm, làm ăn lương thiện, hạn chế tái phạm

tội và vi phạm pháp luật. Tạo điều kiện cho những người được đặc xá có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn vay vốn làm ăn, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Giám đốc các sở, ngành và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP, P. NC;

- Lưu: VT, CAT, bntam.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2025-04-01T15:35:10+0700
	Đặng Vũ Bằng

		2025-04-02T08:06:38+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T07:29:26+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T07:29:44+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T07:29:48+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T07:30:36+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!